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Indledning  
Der var på finansloven for 2014 afsat en energisparepulje til almene boliger på 20 mio. kr. Puljen kunne 

anvendes til 2 formål. 

1)  Udarbejdelse fa energihandlingsplaner 

2) Støtte til forsøgsprojekter, hvor nye måder til at opnå energiforbedringer afprøves 

Eventuelt tildelte midler til energihandlingsplaner må udelukkende bruges til udgifter til udarbejdelsen af en 

energihandlingsplaner. Udarbejdelsen kan foretages af egen organisation og/eller ekstern rådgiver. Det 

betyder at støtten ikke kan bruges til finansiering af projekteringen, de egentlige arbejder på ejendommen 

eller udarbejdelse af energimærke. 

Det understreges, at en eventuelt beslutning om iværksættelse af arbejder omfattet af en energihandlingsplan 

vil være omfattet af den sædvanlige beboerdemokratiske procedure om gennemførelsen af de involverede 

arbejder. 

Støtten udgør 50 % af den samlede faktiske udgift til udarbejdelse af energihandlingsplanen, dog maksimalt 

250.000 kr. pr. ansøgning. 

Frederikshavn Boligforening har ansøgt og fået bevilliget midler til udarbejdelse af energihandlingsplaner for 5 

af boligforeningens afdelinger. Frederikshavn Boligforening vil selv udarbejde energihandlingsplanerne, og 

købe sig til nødvendige ekspertise fra håndværkere og rådgivere. 

I god tråd med vejledningen om udarbejdelse af energihandlingsplaner har Frederikshavn Boligforening valgt 

at fokusere på følgende punkter: 

- Analyse af energiforbrug 

- Termografisk fotografering 

- Forsyningsstrategi 

- Kortlægning af muligheder for energirenoveringer 

- CTS anlæg 

- Vedvarende energi 

- Eftersyn af elektriske installationer med fokus på energiforbrug 

- Eftersyn af VVS installationerne med fokus på energiforbrug 

- Beboerinddragelse 

- Frederikshavns Boligforenings energipolitik, se bilag nr. 1 

Energihandlingsplanerne er udarbejdet i perioden fra marts 2015 til oktober 2015. 

Alle omkostninger som er beregnet i energihandlingsplanen er udarbejdet i Kr. inkl. moms. 
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Inddragelse af beboere  
Boligforeningens beboere kender naturligvis vores lejemål rigtigt godt, og har stor interesse for deres hjem og 

energiforbrug. Det har været vigtigt at orienterer vores beboere løbende omkring energihandlingsplanerne, 

dette har som minimum sket på følgende måder: 

- Beboermøde 

- Orienteringsbrev 

- Afdelingsbestyrelsesmøder  

Beboerne står naturligvis for størstedelen af forbrugende i vores boligafdelinger, derfor er det vigtigt at 

beboernes bliver inddraget hvis vi skal nå gode energi besparelser.  Derfor har vi blandt andet udarbejdet et 

lille hæfte med forskellige spare tips, som gerne skulle hjælpe vores beboere på vej mod gode energi 

besparelser. Hæftet er uploadet på boligforeningens hjemmeside.  

Hæftet kan endvidere ses i vedhæftet bilag nr. 2  
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Orienteringsbrev til beboerne  
Kære  Beboer hos  

Frederikshavn Boligforening  

  19. november 2015  

Energipolitik og energihandlingsplaner  

Frederikshavn Boligforening har udarbejdet en ambitiøs energipolitik, som på sigt skal gøre boligforeningen 

energineutral. Før ste milepæl er år 2020, her skal vores bygningers energiforbrug være reduceret med 75%. 

Dette er en stor opgave, som skal løses med flere forskellige 

metoder. Energipolitikken kan ses på Frederikshavn Boligforenings 

hjemmeside under fanen information.  

Som jeres afdelingsbestyrelse allerede er blevet informeret om, 

arbejder vi blandt andet på en energihandlingsplan for netop jeres 

afdeling. Energihandlingsplanen er en rapport der beskriver hvor 

energien i afdelingen bliver brugt, men samtidigt også beskriver , 

hvor vi på sigt kan spare energi. Når vi taler om energi er det både: 

el, vand og varme.  

Energihandlingsplanen skulle gerne finde frem til de tiltag, der giver 

den største energibesparelse i afdelingen i forhold til investeret 

pengesum. Bygningerne med  alle deres tekniske installationer vil 

blive kigget efter i sømmene, og vi får hel klarhed over hvilken stand 

bygningen og de tekniske installationer har. Den tekniske 

gennemgang af bygningen vil hovedsageligt finde sted fra medio juni 

og frem til primo s eptember 2015. Arbejdet vil ikke genere jer 

støjmæssigt.  

En altafgørende faktor for at vi på sigt kan opnå nogle gode 

energibesparelser er deltagelse fra jer beboere. Som beboer i jeres 

afdeling kan det måske være svært at få øje på hvor man i 

dagligdage n kan spare på energien. Derfor har vi udarbejdet en lille 

brochure kaldt òGode energivanerò hvor vi har opstillet nogle 

forskellige sparetips. Samtidigt er der også nogle gode links til 

forskellige hjemmesider som også arbejder med at finde 

energibesparel ser. Brochuren kan ses på Frederikshavn 

boligforenings hjemmeside www.frederikshavnboligforening.dk  

under fanen òGOD BOLIG ENERGIò 

Som beboere kender I lejemålene, fællesbygningerne, og de omkring liggende arealer rigtigt godt. Derfor 

kunne det være at nogle af jer har en fantastisk god ide, til nogle energitiltag der kunne udføres i jeres 

afdeling. Hvis dette er tilfældet, vil vi meg et gerne hører fra jer på mailen: brian@fbmail.dk   

Sluttelig vil vi gerne ønske jer alle en rigtig god sommer.  

Med venlig hilsen  

Frederikshavn Boligforening  

Brian Thomsen  

Inspektør  

  

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://arnum-vvs.dk/varmepumper&ei=CtScVePIHsuasAG2qo3oDg&bvm=bv.96952980,d.bGg&psig=AFQjCNGej0wHJpCr247eSFMyvOyogaHcmw&ust=1436427485687715
http://www.frederikshavnboligforening.dk/
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Bygningsbeskrivelse  
Frederikshavn Boligforenings Afdeling 26 - Abildparken er 

opført i 2003 og indeholder i alt 60 plejeboliger, hver på 67 

m², fordelt i seks boliggrupper. Afdelingen er beliggende 

på Abildvej 2-12, 9900 Frederikshavn. 

Abildparken er opført som et gedigent byggeri med 

fuldmurede ydervægge og tegltag. Da byggeriet er fra 

2003, er der ikke mange muligheder for at opgradere på 

energifronten. Der er dog foreslået enkelte tiltag, der kan 

udføres, når der tænkes generelt vedligehold af husene. 

 

 

 

     

  

Oversigtskort ς Placering i Frederikshavn 

Luftfoto ς Overblik over afdelingen 

Fotos fra afdelingen 
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Overordnet bygningsdata for afd. 26 Abildparken 

          

Afdeling: 26 ς Abildparken   

Adresse: Abildvej, Frederikshavn   

BBR nr.: 158051   

Opførelsesår: 2003   

Varmeforsyning: Fjernvarme   

Boligareal ifølge BBR: 4020 m2   

Boliger i alt: 60   

  
   

  

  Antal rum M2 Antal lejemål   

Boliger 1 0 0   

  2 4020 60   

  3 0 0   

  4 0 0   

  5 0 0   

Garager     60   

  
   

  

          

Energinøgletal  
Her ses energinøgletallene for afdelingen, el forbruget er for fællesinstallationerne og vand og varmeforbruget 

er det samlede forbrug for fællesarealerne og lejlighederne. Energinøgletallene er et gennemsnit for 2012 

2013 og 2014. 

Nøgletal 2013 
Afd. 17  

Aktuel 
Pr. M² 

Nøgletal for etageboliger på landsplan 

Nedre Median Øvre 

El kWh/m²/år 38,95 29,80 55,60 80,60 

Vand m³/m²/år 0,85 0,56 0,91 1,36 

Varme kWh/m²/år 149,60 99,00 135,00 189,00 

 

Fra ovenstående nøgletal ses følgende: 

Elforbruget ligger mellem nedre og median. 

Vandforbruget ligger mellem nedre og median.  

Varmeforbruget ligger mellem median og øvre.   
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Forbrug, aflæsninger og afregninger  

Varmeomkostninger  
Det graddags reguleret varmeforbrug aflæses i nedenstående graf. Afdelingen straffes ikke årligt fra 

varmeværket pga. manglende afkølinger, derfor har Danfoss Energy Trim ikke været i denne afdeling og 

efterset de eksisterende indreguleringer på varmeinstallationen, som er sket i mange af de øvrige afdelinger 

hos Frederikshavn Boligforening.  

Illustration af graddags reguleret varme forbrug målt i MWh. 

 

Varmeomkostningerne i Kr. kan aflæses i nedenstående graf. Denne omkostninger er ikke graddagsreguleret 

hvorfor det gør stor forskel om det har været en hård vinter eller en mild vinter. Legeledes kan varmeværkes 

MWh pris også gør en forskel. 

Illustration af varme forbrug i Kr.
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Vandomkostninger  
Vandforbruget målt i  M³ aflæses i nedenstående graf. Forbruget er stille stigende fra år til år, men dog er 

stigningen fra år 2012 til 2014 έƪǳƴέ på 6,7%.  

Illustration af vand forbrug målt i M³ . 

 

Vandomkostningerne i Kr. kan aflæses i nedenstående graf, som det kan ses har dette også være stigende, 

men igen er stigningen fra år 2012 til 2014 έƪǳƴέ på 6,7%. 

Illustration af vand forbrug i Kr. 
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El-omkostnin ger 
Nedenstående graf vises henholdsvis el forbruget for fællesinstallationerne, og beboernes samlet el forbrug 

målt i kWh. Endvidere kan afdelingens samlet el forbrug i kWh også aflæses. Forbruget er støt faldende fra 

2012 til 2014. 

Illustration af el forbrug i kWh. 

 

Nedenstående graf viser afdelingens samlet el forbrug i Kr. Det kan konstateres at forbruget i kr. er faldende 

fra 2012 til 2014 i alt 12%. 

Illustration af el forbrug i Kr. 
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Aflæsninger  og forbrug  
El målere. 

Afdelingen har 8 fælles afregnings el måler til fællesarealerne samt 60 afregnings el målere til lejlighederne. 

Alle el målerne aflæses manuelt, og der forefindes ingen fælles internetsider eller lignende hvoraf forbrugende 

kan aflæses. Det er dog muligt at logge ind på hver måler ved Frederikshavn Forsyning og se forbrug statistik 

mm. Målerne er dog ikke fjernaflæst, hvorfor alle data er manuelt aflæst og som ofte 1 år gamle. El måleren 

for det fælles forbrug er placeret i teknikrummene i hver af de 7 bygninger, og de øvrige 60 el målere for 

lejlighederne er placeret i skab indvendigt foran hver dør til lejlighederne. Hver lejer afregner individuelt el 

forbruget til Frederikshavn Forsyning. 

 

Vand målere. 

Afdelingen har i alt 7 fælles afregnings vand målere hvor al vand forbruget for afdelingen måles og aflæses. 

Aflæsningen er manuel, og der forefindes ingen fælles internetside eller lignende hvoraf forbruget kan ses. 

Vandmåleren har dog sin egen kode ved Forsyningen, hvor der kan logges ind på Forsyningens hjemmeside og 

se forbrug statistik mm. Måleren er dog ikke fjernaflæst, hvorfor alle data er manuelt aflæst og som ofte 1 år 

gamle. Endvidere har hver lejlighed sin egen koldt vand og varmt vandsmåler som sidder i et skab indvendigt 

foran hver dør til lejlighederne. Disse 2 stk. målere for lejlighederne har tidligere været opkoblet på et internt 

CTS anlæg. Efter år 2010 har man valgt at tage dette system ud af drift, og ligeledes anvendes disse 2 stk. 

målere heller ikke til afregning længere. Vandet er i dag indeholdt i huslejen.  

 

Varme målere. 

Afdelingen har 7 fælles afregnings varme målere, hvor al varme forbruget for afdelingen aflæses. Denne måler 

har sin egen kode ved Forsyningen, hvor der kan logges ind på Forsynings hjemmeside og se forbrug statistik 

mm. Måleren er dog ikke fjernaflæst, hvorfor alle data er manuelt aflæst og som ofte 1 år gamle. Lejlighederne 

har deres egen energi måler siddende i skab indvendigt foran hver dør til lejlighederne. Denne måler har til lige 

med vandmålerne også været koblet op på et CTS anlæg, som er taget ud af drift i år 2010. Energimåleren 

anvendes i dag ikke længere til afregning. Lejlighederne har i stedet for på alle deres radiatorer en separat 

måler siddende, som måler forbruget pr. radiator. En gang om året aflæses disse radiator målere via 

radiobølger. Hver lejer afregner individuelt varmeforbruget til Frederikshavn Boligforening, og Frederikshavn 

Boligforening anvender firmaet Palle Mørch til udarbejdelse af varmeregnskabet. 

Mulige tiltag for visualisering af målerdata  
Under kapitlet CTS er dette emne bearbejdet. 
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Bygningen  

Forord  
I den følgende energihandlingsplan beskrives og vurderes de eksisterende forhold for Frederikshavn 

Boligforenings Afd. 26 - Abildparken. Der kigges samlet set på alle seks boliggrupper, som afdelingen består af, 

da klimaskærmen er ens i alle grupperne. 

Derefter fremstilles, under hvert afsnit, nogle facts omkring eksisterende u-værdier, og hvor meget det kræves 

for eventuelt at efterisolere, så konstruktionerne opnår overholdelse af BR10's krav. Ofte vil det dog også være 

fornuftigt at gå et skridt længere for at fremtidssikre byggeriet, også iht. Frederikshavn Boligforenings positive 

energipolitik, men her kan man kun tale om at det er rentabelt over en længere årrække og ikke i forhold til 

ǊŜƴǘŀōƛƭƛǘŜǘ ƛ ƘŜƴƘƻƭŘ ǘƛƭ .wмлΩǎ ŦƻǊƳŜƭ ŦƻǊ ǊŜƴǘŀōƛƭƛǘŜǘΦ 

Efterfølgende beskrives de eksisterende forhold for lokal afledning af regnvand samt mulige tiltag. 

Afslutningsvis er et skema, der opsummerer tiltagene i forhold til rentabilitet ς både god rentabilitet men også 

forslag som umiddelbart ikke er rentable, her er det muligt at få et overblik over, hvordan man skal prioritere 

rækkefølgen, som det er optimalt at udføre tiltagene i. Det pointeres at skemaet angiver ét samlet resultat og 

en række samlede udgifter for alle seks boliggrupper.  

Besparelserne, som vises i skemaerne, skal dog kun ses som forholdstal, da beregningerne er lavet uden 

bygningernes tekniske installationer, som også altid vil have indflydelse på, hvor stor besparelsen bliver i 

forhold til forbruget. Her bliver det kun sat i forhold til klimaskærmen. 

De benyttede u-værdier er hhv. beregnede i programmerne Rockwool Energy og Energy10. De benyttede 

priser stammer fra V&S-prisbøger 2015, og er alle oplyst inklusiv moms, og bør kun regnes for vejledende på 

grund af sæson-udsving osv. 

Tiltagene, der er beskrevet, er alle foreslået i forhold til BR10's krav, og vores holdning er, at de bør ses som et 

mindstekrav, når man energirenoverer.  

Den oplyste rentabilitet er beregnet i forhold til BR10's formel for rentabilitet. En energibesparende 

foranstaltning anses økonomisk rentabel, når:  

Den årlige besparelse  ϊ  Levetid af foranstaltningen  
                                                                                                    >   1,33 
                             Investeringen 

Uddrag fra BR10 vedrørende energibesparelser: 

ôVed ombygning og andre forandringer i bygninger skal rentable energibesparelser i kapitel 7.4.2, stk. 1 og 

kapitel 8 gennemføres. Bestemmelserne vedrører isolering af ydervægge, gulve, tagkonstruktioner og 

vinduer m.v. samt æ ndringer af installationer. Kravet gælder kun for den bygningsdel eller installation, der 

er omfattet af ændringen. Bilag 6 indeholder vejledning i afgrænsning af de arbejder, der er rentable ô 

ôMalerbehandling, pudsning af facader, lapning af huller i tagdækningen og hulmursisolering er ændringer, 

som ikke udløser krav om gennemførelse af rentable energibesparelser. ô 

ôVed udskiftning af bygningsdele eller installationer skal bestemmelserne i kap 7.4.2, stk. 1 og stk. 3 -6, og 

kap. 8 opfyldes uanset renta bilitet. ô 
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ôDette kan også udtrykkes således, at foranstaltningen skal være tilbagebetalt inden for 75 pct. af den 

forventede levetid.  Har et arbejde f.eks. en levetid på 40 år, skal investeringen være tjent hjem på 30 år. ô 

Termografering.  
Termografering udføres primo oktober, og afsnittet eftersendes. En termografering skal helst udføres i de 
kolde måneder af året, hvor varmetabet gennem klimaskærmen er størst. Her tjekkes desuden isoleringen i 
ydervæggenes tilstand, udvalgte steder på facaderne. 

Tag og loft 

Beskrivelse af tag  
Det eksisterende tag består af røde teglsten, som fremstår i 

god stand. Udhænget beskytter ydervægge og fuger mod hårdt 

vejr og vind, som ligesom taget er i god stand. 

Beskrivelse af loft   
Det fælles opholdsområde er konstrueret med loft til kip og 

indeholder 250 mm isolering, hvilket svarer til en u-værdi på 

0,16 W/m²K. 

Herudover er der i alle boliger og gangarealer vandrette lofter 

med en isoleringstykkelse på 250 mm, hvilket ligeledes svarer 

til en u-værdi på 0,16 W/m²K. Der er ikke observeret nogen 

form for ødelæggelser og isoleringen fremstår i meget god 

stand. 

Adskillelsen mellem opholdsområdet med loft til kip og det 

uopvarmede loftsrum over boligerne består af to forskellige 

konstruktioner; en teglstensmur med 125 mm fastholdt 

isolering, hvilket svarer til en u-værdi på 0,39 W/m²K, og en let 

ydervægskonstruktion med 190 mm isolering, svarende til en u-

værdi på 0,39 W/m²K. 

Mulige tiltag og besparelser  

De vandrette lofter i boligerne kan med fordel efterisoleres 

med yderligere 150 mm isolering. Herved opnås en 

isoleringstykkelse på i alt 400 mm, som vil svare til en u-værdi 

på 0,10 W/m²K. Ifølge rentabilitetsformlen er denne 

efterisolering ikke direkte rentabel, men det flade loft er et let 

og billigt sted at efterisolere, hvorfor det alligevel tages med 

her som et muligt tiltag. Den ekstra isolering vil stadig give et fornuftigt bidrag til energirammen samt et 

forbedret indeklima. 

Prisen for at efterisolere det flade loft anslås til ca. 1.151.250,00 kr. og levetiden er fastsat til 40 år. Prisen 

anslås til at ligge på 313 kr./m² og giver en årlig besparelse på ca. 13.973,00 kr./år.   

  

Tjekmål af isolering på vandret loft 

Tagudtryk - røde teglsten og malede sternkanter 

Fladt loft: 

Nuværende U-værdi 0,16 W/m2K 

Fremtidig U-værdi 0,10 W/m2K 

Isoleringstykkelse + 150 mm 
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Ydervægge  

Beskrivelse af facader  
Bygningerne i Abildparken består af flere forskellige 

klimaskærme og deraf forskellige facadeudtryk. Størstedelen 

består af en hulmur med gule mursten, som generelt fremstår i 

meget god stand. Enkelte steder opleves det dog, at fuger er 

slidte eller helt manglende. 

De resterende vægtyper er opbygget af forskellige lette 

ydervægskonstruktioner. Hver bolig har et glasparti / karnap 

med mindre beklædte felter. Ligeledes har det fælles 

opholdsrum, gangarealerne samt personalerum store 

glaspartier. 

Beskrivelse af hulmur 
Hulmuren, som er 35 cm, udgør størstedelen af den lodrette 

klimaskærm og er isoleret med ca. 140 mm mineraluld, hvilket 

svarer til en u-værdi på 0,26 W/m²K. 

Beskrivelse af lette ydervægge 
Glaspartiernes lukkede felter er udvendigt beklædt med en 

Rocklet-plade og isoleret med 75 mm mineraluld, hvilket svarer 

til en u-værdi på 0,39 W/m²K. 

Beskrivelse af bagvægge 
Bagvæggene består ligesom facaderne af forskellige 

opbygninger og beklædninger. Størstedelen er opbygget af 

teglsten, og i glaspartierne er de lukkede felter indvendigt 

beklædt med malede træplader. 

Udhuset er ikke medregnet, da det ikke er anvendt til beboelse. 

Vægstykket mod udhuset består af en skalmur, ca. 20 mm 

isolering og en bræddebeklædning på indvendig side. Dette 

svarer til en u-værdi på 0,39 W/m²K. 

Mulige tiltag og besparelser  

Byggeriets alder taget i betragtning vil det ikke være rentabelt, 

at efterisolere de hule ydervægge.  

De lette ydervægge i karnapperne er ikke umiddelbart rentable 

at efterisolere. Dog kan der argumenteres for at de isolerede 

felter har en så dårlig u-værdi, at det ville være fordelagtigt, 

specielt for indeklimaet, at foretage en efterisolering. Ved en indvendig efterisolering på 200 mm isolering kan 

U-værdien nedbringes til 0,21 W/m²K.  

Facade med karnapper 

Manglende fuge 

Karnap - lukket felt i glasparti 

Lette ydervægge, karnapper: 

Nuværende U-værdi 0,39 W/m2K 

Fremtidig U-værdi 0,21 W/m2K 

Isoleringstykkelse + 200 mm 
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Prisen for en sådan efterisolering anslås til 894.770 kr. og levetiden er fastsat til 40 år. Omkostningerne ligger 

på 2.063,00 kr./m² og tiltaget vil medføre en årlig besparelse på 4.980 kr./år.  

Sokkel 

Beskrivelse af sokkel 
Iht. tegningsmateriale er soklen opbygget af oppudsede letklinkeblokke, som er kuldebrosisolerede med 10 

mm polystyren. 

Mulige tiltag og besparelser  

Da det ikke tænkes rentabelt at efterisolere ydervægge, vurderes det heller ikke relevant, at efterisolere 

sokkel. Den eneste mulighed for efterisolering af sokkel er på udvendig side, hvilket vil give et uheldigt udtryk, 

da soklen herved vil stå ud fra facaderne. 

 

Vinduer og døre 

Beskrivelse af vinduer 
Samtlige vinduer og vinduespartier er monteret med tolags energiruder og har dermed en gennemsnitlig u-

værdi på 1,33 W/m²K. Alle vinduer fremstår i god stand. 

Vinduer i karnap og bolig, ovenlys i gang 
Tjekmål af vinduer 




















































































































































































































